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بافت فرسوده و ناایمن بیش از یک چهارم روستاهای کرمانشاه را تخریب کرد

آوار  روستا

4

 مائده امینی |  روستانشینان کرمانشاهی روز 
سختی را پشت سر گذاشتند. امروز که عکس‌ها و 
خبرهای زلزله کرمانشاه نه‌ تنها همه ایران، بلکه 
جهان را تحت‌تأثیر قرار داده، بیش از ‌20درصد 
روستاییان این استان زیر آوارهای زلزله 7.2 

ریشتری جا مانده‌اند.
آمارها اما از حقایق تلخ‌تری پرده‌برداری 
می‌کنند؛ 30 درصد جمعیت استان کرمانشاه 
را روستايیان تشکیل می‌دهند که این عدد، 
‌1.4درصد از میانگین کشوری بالاتر است. انگار 
خانه‌های روستایی کرمانشاه بیش از هر استانی 

نیاز به مقاوم‌سازی داشته‌اند.
همین دیروز بود که محمد شکرچی‌زاده، 
رئیس مرکز تحقیقات وزارت راه‌و‌شهرسازی 
اعلام کرد: با توجه به پیش‌بینی‌های انجام‌شده 
ایران هر ‌۱۰سال یک‌بار یک زلزله )حداقل( 
۷ ریشتری را تجربه می‌کند. در این میان 
ساختمان‌هایی که فاقد اسکلت بوده و با خشت 
و مصالح بومی ساخته شده‌اند در برابر زلزله 
که احتمال وقوع آن در ایران بسیار زیاد است، 

توانایی مقاومت ندارند. 
اما هشدارها باز هم روی کاغذ باقی ماندند تا 
شاید این بار تلنگر لازم به مسئولان زده شود. 
زمزمه‌های طرح مقاوم‌سازی خانه‌های روستایی 
از‌ سال 73 آغاز شد و حالا بعد از ‌23سال 
آمارهای رسمی می‌گویند كه بیش از ‌60درصد 

خانه‌های روستایی هنوز  مقاوم نیستند. 
یکی از روستاییان 52ساله که اهل جوانرود بود 
و حالا ساکن تهران است به »شهروند« می‌گوید: 
به ما تسهیلات را یک در میان داده‌اند. نمی‌گویم 
نداده‌اند، اما والله که تسهیلات پرداختی‌شان 
کفاف نمی‌دهد؛ چرا که قیمت تمام‌شده زمین 

بالاتر از تسهیلات ارایه شده است. 
وضعیت راه‌های کشور تا شب وقوع زلزله یکی 
دیگر از چالش‌های پیش پای روستاییانی بود 
که در محل سکونت خود مدفون شده‌اند. البته 
داريوش نصر، مدیرکل دفتر مدیریت بحران 
سازمان راهداری کشور به »شهروند« می‌گوید: 
تمامی راه‌های روستایی و شهری تا آخرین 
گزارش رسیده به ما، باز است و مشکلی از سوی 
سازمان راهسازی برای دسترسی به این مناطق 
وجود ندارد. البته در شب وقوع حادثه برخی 
محورهای فرعی در اثر ریزش کوه بسته شده بود 
که طی چند ساعت باز شد. اکنون گشت‌های 
راهداری در تمامی نقاط ایلام، کرمانشاه و 

کردستان مستقر شده‌اند. 
 ‌60درصد روستاهای کشور 

مقاوم‌سازی نشده‌اند
‌23 سال از شروع طرح مقاوم‌سازی خانه‌های 
روستایی گذشته و هنوز ‌60درصد این خانه، 
بنا بر آمارهای رسمی در انتظار مقاوم‌سازی 
هستند. عزیزاله مهدیان، معاون بازسازی و 
مسکن روستایی بنیاد مسکن انقلاب اسلامی به 
ایسنا گفته است: ‌۱.۹۵میلیون واحد روستایی 
و آسیب‌دیده در سطح کشور در طول ‌۱۰سال 
تاکنون بهسازی شده است که از این تعداد 
‌۱.۶میلیون واحد مسکن روستایی در قالب 
بهسازی و بازسازی و ‌۳۵۰هزار واحد نیز در 

مناطق سانحه‌دیده بوده است. 
به گفته او، در روستاهای کشور حدود 
پنج‌میلیون و ‌۳۰۰هزار واحد مسکن روستایی 

وجود دارد.
مهدیان در این گفت‌وگو تأکید کرده که هر 
سال در کشور به میزان ‌۲۰۰هزار واحد روستایی 
سهمیه نوسازی وجود دارد که به آنها تسهیلات 
‌۲۰۰میلیون ریالی با کارمزد ‌۵درصد پرداخت 

می‌شود.
اما باید پرسید چرا درنهایت روند مقاوم‌سازی 

خانه‌های روستایی تا این اندازه کند است؟ 
 یک‌چهارم 

جمعیت روستایی کرمانشاه زیر آوار 
تا لحظه نگارش این خبر از ‌2هزار و 598 
روستای دارای جمعیت کرمانشاه، 526 روستای 
آن بر اثر زلزله آسیب دیده‌ است. این اعداد به 
ما می‌گوید که یک‌چهارم جمعیت روستایی 

کرمانشاه زیر آوارند. 
جمعیت روستایی کرمانشاه در‌ سال 1395، 
‌478هزار و 444 نفر اعلام شده است. تصور کنید 
چه تعداد تلفات خواهیم داد؟ اگر این روستاها 

مقاوم‌سازی شده‌ بود، چطور؟ 
 کیفیت ‌95درصد 

خانه‌های روستایی ما نازل 
است 

حسن بهرام غفاری، رئیس 
پیشین سازمان نظام مهندسي 
ساختمان تهران به »شهروند« 
می‌گوید: یکی از عواملی که در 
حفاظت از جان مردم در برابر 
حوادث غیرمترقبه نقش دارد، 
کیفیت خانه و ساختمان در 
کشور است.  او ادامه می‌دهد: 
کیفیت بیش از ‌95درصد 
خانه‌های روستایی ما بسیار 
نازل است. از زلزله بویین زهرا 
در ‌سال 41 تاکنون هر بار که 

زلزله بزرگی در کشور اتفاق افتاده، حجم قابل 
توجهی از روستایی‌ها قربانی شده‌اند، چرا که 
در تمامی این سال‌ها سکونتگاه‌های روستایی 
کمترین پایداری را در میان سکونتگاه‌های 

کشور داشته است. 
به گفته او، حتی اگر امروز تعداد تلفات نهایی 
این زلزله کمتر از تلفات زلزله بم اعلام شود، 
علت آن بهبود شرایط سکونتگاه‌ها و خانه‌های 
روستایی نیست، علت فقط پایین آمدن تراکم 

جمعیتی در نقاط روستایی کشور است. 
خون شهرنشینان رنگین‌تر است

بهرام غفاری، کارشناس و فعال اقتصاد مسکن 

می‌افزاید: برنامه‌هایی که تاکنون بارها و بارها 
برای بهسازی، نوسازی و مقاوم‌سازی خانه‌های 
روستایی به بنیاد مسکن واگذار شده، توفیق 
چندانی نداشته و آن‌طور که باید و شاید پیش 

نرفته است. 
برای مثال قرار بود که در برنامه چهارم توسعه، 
تسهیلات ‌5میلیون تومانی برای مقاوم‌سازی به 
روستایی‌ها داده شود و در برنامه پنجم قرار بود 
سالانه ‌200هزار واحد روستایی مقاوم‌سازی یا 
نوسازی شود، اما کدام یک از این وعده‌ها محقق 
شد؟ چرا نباید در کشور ما حقوق شهروندی 
یک روستایی هم‌ارزش حقوق شهروندی یک 

شهرنشین باشد؟
خانه‌های روستایی 

 غیراستاندارد 
تخریب شود

بهرام غفاری ادامه می‌دهد: 
برای همه ساختمان‌ها، به 
جز ساختمان‌هایی که ارزش 
تاریخی دارند، راه‌های فنی 
برای مقاوم‌سازی وجود 
دارد، اما مسأله این است که 
میزان هزینه‌ای که شما برای 
مقاوم‌سازی یک خانه خشت 
و گلی می‌کنید، از ارزش 
اعیانی فعلی آن بیشتر خواهد 

بود. 
من مخالف مرمت این خانه‌ها هستم و معتقدم 
این خانه‌ها باید تخریب و خانه‌های مقاوم ساخته 
شود. خانه‌های مقاوم و نوسازی که می‌تواند 
همزمان منعکس‌کننده ارزش‌های معماری آن 

منطقه هم باشد. 
او می‌گوید: مسئولان بهتر است به جاي 
هزينه کردن براي درآوردن جنازه‌ها از زیر آوار 
و ساماندهی و تأمین اسکان موقت و دایم پس 
از زلزله، پيش از وقوع اين فاجعه با برنامه‌ریزی 
مدون و رویکرد ظرفیت‌آفرینی در بافت‌های 
فرسوده خانه‌های روستایی را از وضع کنونی 

نجات دهند.

 منابع مالی کافی 
برای مقاوم‌سازی وجود ندارد 

حالا همه انتقاد‌ها به سوی بنیاد مسکن روانه 
شده، اما عباس زینعلی، کارشناس اقتصاد 
مسکن معتقد است که منابع مالی کافی برای 
مقاوم‌سازی در اختیار بنیاد قرار داده نشده 

است. 
او به »شهروند« می‌گوید: حجم وسیعی از 
کشور، در خانه‌های روستایی زندگی می‌کنند و 
مقاوم‌سازی بیش از ‌5میلیون واحد در سراسر 

کشور کار ساده‌ای نیست. 
از طرفی، رویارویی با روستاییان هم آداب 
خودش را دارد. به گفته زینعلی، بسیاری از 
روستاییان وقتی پول تسهیلات مقاوم‌سازی را 
دریافت می‌کنند آن را صرف رفع و رجوع کردن 
مشکلات ملموس‌تر خود می‌کنند و نظارت کافی 
برای چگونگی هزینه کردن این تسهیلات توسط 
روستاییان از طرف بنیاد مسکن وجود ندارد. 
معاونت نظارت بنیاد توانایی فنی کافی برای 

انجام نظارت ندارد. 
خلأ در قانون‌گذاری، خأ در اجرای قانون و 
مهمتر از همه عدم فرهنگ‌سازی باعث شده که 
روستاییان درک درستی از مشکل مقاوم نبودن 

خانه خود نداشته باشند. 
او ادامه می‌دهد: البته این بدین معنا نیست 
که بانک‌ها رسالت خود را به درستی انجام 
داده‌اند. بانک‌ها هم هرگز نتوانستند مطابق 
برنامه و بودجه به همه روستاییان وام بدهند. 
مقاوم‌سازی روستاهای کشور نیازمند یک عزم 

ملی و کار ستادی است. 
روستاییان بی‌صدا

بنا بر آمار اعلام شده توسط مرکز آمار ایران، 
در ‌سال ١٣٩٥ معادل ‌٢٠میلیون و ‌٧٣٠هزار و 
٦٢٥ نفر از جمعیت کشور در روستاها ساکن 
بوده‌اند که این جمعیت ‌25.9درصد جمعیت 
کشور را شامل می‌شود. هربار که استانی قربانی 
یکی از بلایای طبیعی شده، بیشترین تلفات از 
آنِ روستایی‌ها بوده است. آیا قرار است تا ابد با 

جان یک‌چهارم جمعیت کشور بازی کنیم؟ 

 رشد ‌۴۳درصدی
 مرگ خاموش در کشور

تسنیم| »محمدرضا یوسفی‌پور« رئیس 
HSE شرکت ملی گاز ایران از رشد ‌۰.۸درصدی 
تعداد حوادث گازی در منازل مسکونی و رشد 
‌۳۴درصدی آمار مرگ خاموش ناشی از استشمام 
مونوکسیدکربن در ‌سال ۹۵ نسبت به ‌سال ۹۴ خبر 
داد. به گفته او، در ‌سال گذشته استان اردبیل در بین 
تمامی استانهای کشور، بیشترین سهم را در تعداد 
حوادث به میزان مصرف گاز داشت. یوسفی‌پور 
درخصوص آمار حوادث‌ سال‌جاری گفت: در 
‌سال‌جاری در سراسر کشور در مجموع 839 نفر 
فوتی ناشی از مرگ خاموش داشتیم که از این تعداد 
256 نفر ناشی از انتشار گاز سمی مونوکسیدکربن از 
وسایل گازسوزی بود که به شبکه گاز طبیعی وصل 
هستند و بقیه ناشی از نشت مونوکسید کربن از دیگر 

وسایل حرارتی بوده است. 

پیشنهاد ویژه

ویترین ایران

سرمقاله

 نقدینگی شهریور
 ‌۱۳۸۹هزار‌ میلیارد تومان 

 براساس اعلام بانک مرکزی، نقدینگی شهریور 
به ‌۱۳۸۹هزار ‌میلیارد تومان رسید و سپرده‌گذاری 
کوتاه‌مدت در نظام بانکی، با ‌۸.۹درصد کاهش جای 
خود را به سپرده‌گذاری بلندمدت داده است.بر 
اساس اعلام بانک مرکزی این میزان نقدینگی نسبت 
به ماه مشابه ‌سال قبل ‌۲۳.۸درصد افزایش داشته 
است. در این میان سهم پول ‌۱۶۸۲هزار‌ میلیارد ریال 
و سهم شبه‌پول نیز ‌۱۲۲۱۷هزار ‌میلیارد ریال است. 
درعین‌حال، سهم وام‌ها و سپرده‌های بخش دولتی 
نیز ‌۵۷۵.۳هزار ‌میلیارد ریال است که از این رقم، 
سهم دولت ‌۵۲۹هزار‌ میلیارد ریال و سهم شرکت‌ها 

و موسسات دولتی ‌۴۵هزار‌ میلیارد ریال است. 

ناگهاني و غيرمنتظره
زلزله يك پديده تام

ادامه از صفحه اول| به‌عنوان اولين نمونه 
چيزي كه در تصاویر ارسالی از این زلزله بسيار 
به چشم مي‌آيد، تخريب ديواره‌ها )و نه اسكلت( 
برخي از ساختمان‌هاي مسكن مهر است كه تصوير 
آن در كنار ساختمان‌هاي مشابه نشان مي‌دهد 
كه حداقل در مرحله نازك‌كاري ساختمان‌های 
مسکن مهر بسيار بييك‌فيت و غيراستاندارد 
ساخته شده‌اند. البته اگر زلزله قدري نزد‌كيتر به 
محل موردنظر و قوي‌تر بود، شايد ميزان استحكام 
ستون‌ها و زيرساخت‌هاي آن نيز قابل مقايسه 
مي‌بود، ولي اكنون مي‌توان با اطمينان گفت كه 
حداقل درخصوص بخشي از اين نوع مسكن، 
تخلفات آشكاری از سوي پيمانكار و ناظر انجام 
شده و به نوعي مي‌توان گفت كه اين كي سرقت 
آشكار است. در نتيجه از اين جهت نظام اداري 
متولي مسكن مهر )در دولت پيش يا احتمالا در 
اين دولت( به‌طور قطع ناكارآمد عمل كرده است. 
طراح اين ساختمان‌ها، ناظران و پيمانكاران 
هركدام به تناسب مسئول هستند و بايد خساراتي 
كه بر ساختمان و مردم ساكن آن وارد شده است 
را جبران كنند. اين كار را نبايد منوط به شكايت 
ساكنان آن كرد. دادستان و مدعي‌العموم مي‌توانند 
رأسا وارد ماجرا شوند و به‌عنوان نخستین گام براي 

اصلاح نظام مديريتي در ساخت‌وسازها اقدام كند.

   بیش از 60 درصد خانه های روستایی کشور  مقاوم نیست
 جمعیت روستایی کرمانشاه از میانگین کشور بالاتر است 

ویترین جهان

اقتصاد مجازی

امارات و روسیه هواپیما می‌سازند
فارس| سرگی چمزوف مدیرعامل شرکت 
روستک روسیه گفت: قرار است امارات و روسیه 
به صورت مشترک یک هواپیمای مسافربری 
برمبنای بدنه هواپیمای MC21 روسیه تولید 
کنند. چمزوف گفت: اماراتی‌ها قصد دارند با 
همکاری روسیه یک هواپیمای بزرگ باربری 
تولید کنند آنها همچنین می‌خواهند بر مبنای 
بدنه هواپیمای MC21 روسیه یک هواپیمای 
مسافربری نیز به صورت مشترک با ما تولید کنند. 

اماراتی‌ها آرزوهای زیادی در این زمینه دارند.
بنابه گفته چمزوف دو کشور قرار است به‌زودی 
یک کارگروه برای تولید هواپیمای مسافربری 
تشکیل دهند. امارات مقر اصلی دو شرکت از 
بزرگترین شرکت‌های هواپیمایی بزرگ جهان 
است. دیمیتری روگزین معاون نخست‌وزیر 
روسیه هم اعلام کرده که روسیه درحال توسعه 
یک نوع هواپیمای MC21 برای عرضه در 

خاورمیانه است. 

کنایه مدیرعامل مایکروسافت به 
کاربران آی‌پد

فارس| ساتیا نادلا مدیرعامل مایکروسافت 
که به هند سفر کرده در جریان نشستی به 
کاربران تبلت‌ای پد کنایه زده و از آنها خواسته 

رایانه‌های  واقعی خریداری کنند.
او که در مورد تغییرات هیجان انگیز برند 
مایکروسافت و دستاوردهای جدید این 
شرکت سخن می‌گفت از فرصت مذکور برای 
تحقیر رقبایی مانند اپل هم استفاده کرد. 
نادلا در نشست یادشده خطاب به دو تن از 
حضار که درحال استفاده از‌ای پدهایشان 
بودند گفت: دوستان من شما باید یک رایانه 

واقعی در اختیار بگیرید.
این اولین‌بار نیست که مایکروسافت توان 
و قدرت رایانه‌ها و تبلت‌های تولیدی اپل را 
به تمسخر می‌گیرد. این شرکت قبلا هم 
مدعی شده بود رایانه‌های مجهز به ویندوز 
10 از توانمندی‌های بیشتری در مقایسه با 

رایانه‌های مک برخوردارند.

حذف برنامه‌های موبایلی زیاده خواه 

فارس|  گوگل می‌گوید آن دسته از 
برنامه‌های عرضه شده در پلی استور که 
خواستار دسترسی‌های بیش از حد و نامعمول 

هستند را حذف خواهد کرد.
در همین راستا برنامه‌هایی که خواستار 
استفاده بی مورد از برخی خدمات دسترسی 
گوشی‌های هوشمند هستند تنها برای افراد 
معلول و کم توان در نظر گرفته شده‌اند، حذف 
می‌شوند. طراحان برخی برنامه‌های موبایلی 
بدون هیچ‌گونه ضرورتی برای دسترسی به 
داده‌های این بخش از گوشی‌های اندرویدی 
تلاش می‌کنند و گوگل قصد دارد جلوی 

این‌گونه دسترسی‌ها را بگیرد.  
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 پنج‌میلیون و ‌۳۰۰هزار واحد 
مسکن روستایی وجود دارد که 
‌60درصد آن هنوز مقاوم‌سازی 

نشده‌اند
  داريوش نصر، مدیرکل 

دفتر مدیریت بحران سازمان 
راهداری کشور در گفت‌وگو با 

»شهروند«: گشت‌های سازمان 
راهداری در تمامی نقاط 
کرمانشاه مستقر شده‌اند
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